bariæ decrevistis , sed & privatim eam omni studio , ac benevolentia profecuti estis . Quod aperte declarant celeberrimi Horti omnium generum Plantis instructi , tum illi veteres Gabrielis , & Priuli ; tum illi , qui paulo post summo in honore habiti fuerunt Hieronymi Capelli , & Nicolai Contareni : ut hos præteream , qui nunc maxime celebrantur . En itaque , **AMPLISSIMI VIRI** , quantum publice Vobis , Vestroque **EXIMIO ORDINI** , quantum privatim plerisque Vestrum nos Botanici debeamus . Si enim artium Inventores , Reparatoresque eo in honore prisca gens habuerunt , ut etiam in Deorum numerum referrent : quo cultu Vos prosequemur , qui non , ut illi , fabulosis repertis , sed eximiis Muneribus , Beneficiisque in Artem nostram collatis , præstitistis , ut ad hanc amplitudinem , honoremque
per-

perveniret ? Quapropter nolite mirari , si ego hunc meum novarum Plantarum libellum sub Vestris felicissimis Auspiciis emitto , illum **VOBIS, NOMINIQUE INCLYTO VESTRO**, veluti primum laborum meorum libamen , sacrando , dicandoque ; Vobis enim Botanicorum omnium fructus deberi mihi videntur . Quorum porro Nomine hæc parva auspicamur , Eorundem Tutela in posterum majora nos aggressuros speramus , ipsasque Plantarum Tabulas , quas hîc tantum commemorando attingimus , prosperrimum eventum habituras ; quoniam juxta illud Hesiودي monitum facimus :

Εὐχεσθε δὲ Διὶ χθονίῳ , Δημήτρι Σ' ἀγῆ ,

Ἐκπλέεα βεΐθεο Δημήτριῳ ἱερὸν ἀκτιώ .

Contraxi autem eas in Compendium , ut cito percurreretis , ne Vos diutius morando , publico literarum bono , ad quod omne studium,

dium , operamque referre soletis , cum sit Vobis omnium rerum potissimum , aliquid defraudaretur . Interea DEUM OPT. MAX. veneror , ut Vos , AMPLISSIMI VIRI , Vestrumque omnem AUGUSTISSIMUM SENATUM immortalis gloria florentes , ac perpetua , firmaque incolumitate præstantes , quorum Tutela publica quoque salus , & securitas totius Italiæ innititur , fervet , ac tueatur .

Datum Patavio decimo Kal. Febr. MDCCXVIII.

JULIUS PONTEDERA

LECTORI SUO

S.

Uicunque de re aliqua primo scribit, ab eo cenſeo duas Lecturis prænotiones ante omnia eſſe tradendas, unam ſui, materiæ alteram. Primum nempe Auctor quis ſit, plurimum jurat cognoviſſe; ita enim fit, ut promptiore animo legamus, quos norimus, & aſſentiamur iis, quos maxime probamus. Qua in re præſtanda non ita religioſe præſcos illos imitandos volumus, qui ita exordiebantur: Εκατά το μῦθον ἀπὸ μὐδῆται: quem morem & Thucydides, & Herodotus tenere; ſed abunde erit ea proferre, quibus Auctor tum oſtendat ſe eſſe in ea re, de qua acturus ſit, non mediocriter exercitatum, tum finem aperiat, quo impuſſus ad ſcribendum deſcendat. Id, ſicut alii, mihi certe in hoc opuſculo quam maxime neceſſarium cognoſco, qui modo ex montibus, & obſcuris vallibus in cætus hominum prodire audeo; qui que nihil aliud in præſens præſtare nitur, quam lucem aliquam Tabulis, quas editurus ſum, afferre. Danda enim opera eſt, atque in poſterum cavendum, nova a nobis ne deſideretur prænotio, cum & eas, & alia (ut ſperamus) in manus hominum emittemus. Porro id in præſentis agemus, ut non ſolum propoſitum, conſiliumque noſtrum detegamus, verum etiam vite inſtitutum, atque

consuetudinem Botanicis nostris indicemus, non reticentes, quæ fuerit a principio ad Botanicos labores preparatio. Quod autem ad libellum, Plantulasque nostras pertinere censebimus, dicemus postea.

Longe itaque exordiar, reperens ultimum tempus, quo primum cogitabundus animum in varias partes flectere inceperim, inquirendo quomodo vita boninis esset informanda, atque dirigenda. Ita perquirenti pars boninum occurrebat, quæ otio, & quieti indulgens, sibi que soli studens, quoscunque corporis labores formidabat. Tum e contrario altera pollens viribus, quæ assiduus laboribus, perpetuoque vitæ servitio atatem agebat. At tertiam inter utramque quodammodo positam videbam: hæc & animo, & corpori invigilans, modo ingenio, modo viribus exercebatur, atque ea ratione præclari facinoris, aut artis egregiæ famam, laudemque querebat. Hæc igitur optima videbatur. Prima enim ita vivit, ut sibi eadem ratio, ac ei qui nunquam extiterit, sit habenda; quoniam utriusque eadem futura est memoria. Quæ autem soli corpori adhaerens, alterius & nobilioris partis usu posthabito, servilibus officiis tenetur, infimæ sortis, & miserimæ conditionis censenda est. Illa igitur sola supererat, quæ jure ac merito frui anima videretur. Etenim, cum probe teneat, omnem sui vim in animo, & corpore a DEO Optimo Maximo fuisse sitam, qui etiam tam arte corpori composuit animam, ut mutuo ad agendum convenirent, Divini muneris beneficio utens, utrumque præstare conatur. In hac omnes disciplinarum, bonarumque artium cultores, institutoresque continentur. Hi, dum illud accuratius meditantur, quod divinus Plato non uni Archita, sed omnibus scriptum reliquit, ἀλλὰ καλῆτιο δὲ σὲ ἀδύμητοχ ὅτι ἕκαστος ἡμῶν οὐκ αὐτῷ μόρον γέγοτες, boninam nempe non sibi soli nasci, omni studio, omnibusque animi, & corporis viribus, ut ex se ipsis

ipsis utilitatis, & commodi fructum, quam plurimi suscipiant, contendunt.

Ego itaque, ut a principio hoc vivendi institutum probatum habueram, ita summo studio, & desiderio efferebar, sollicitus ne forte aliquando tam laudabilem vitam consuetudinem tenere non possem. Adolescentiam igitur ita componendam judicavi, ut cum per aetatem liceres, cuicunque discipline me addicere possem. Quare animi usu, corporisque servitio vicissim aetatem exercere, recreare animum labore, & motu, mox ab illa ad literarum cultum redire, prima nostra studia fuerunt. Quamobrem non solum artes illas, quae liberales dicuntur, & quae ab optimo quoque probantur, attigimus, sed ad illas etiam, a quibus plerique delicate nimis refugimus, descendimus: Vites namque nunc in ordinem digerere, nunc in mergos curvare, modo inserere, modo putare, vistris semina cooperire, & ad similia manum admovere, ingenium viris indigna nobis non visa sunt. Nullum opus turpe ducimus nisi cum vitio. Quibus artibus confirmatam aetatem praeter me fero; nullo namque tempore, vel anni vicissitudine vacuum me inveniebat socordia, siquidem haec potissimum corpus bebetat; labor autem firmat. Quae etiam vivendi ratione aliquam forte supra aetatem de Plantarum historia cognitionem adeptus sum, quam nunquam habuissem, si in pervolvendis tantum antiquorum monumentis animus acquievisset. Quae terra, quae natura Plantarum, quae regio; quae tempora, qui cultus unicuique esset habendus;

Hæc non sola mihi patefecit opinio famæ

Vulgaris, quaesita libris nec lectio priscis;

Sed labor, & studium, quibus otia longa dierum

Postpositi, expertum rebus docuere probatis.

Pluraque etiam nunc ex meis illis adversariis decerpo,
dum de terræ, & vitium cultura *Libellum* elaboro,

quam

quam ex omnibus, qui extiterint, rei rusticæ magistris. Memini etiam, tunc primum notasse magnum intercedere discrimen inter Malos, quæ vulgo pumila dicuntur, & illam, quam sub nomine Mali horæ, quæ pumila vulgo, instar Arboris cum reliquis nostris describimus. Multæ etiam hic frumentorum species traduntur, quas jam cultas, & in suos ordines digestas in commentariolis nostris legimus. Porro, etsi adhuc rei Botanicæ rudis, & inexpertus essem, probe tamen universalem illam, quæ omnibus vegetabilibus accommodari potest, tenebam. Quid enim aliud est Botanicæ, nisi universalis Plantarum cultura? Sed inter ceteras utilitates, quas mihi per illam vivendi consuetudinem comparavi, hanc præ ceteris pono: me impari futurum fuisse ad hoc diurnum ministerium exercendum, nisi assiduis illis laboribus, & impigro vivendi usu corpus a puero firmasset; quippe a natiuitate infirmum habueram. At mirum est quam cito convaluerim. Ita igitur brevissimo temporis spatio factum est, ut animus in corporis laboribus non languesceret, sed patiens frigoris, vigiliæ, inædiæ, sitis, laborante illo, non laborares; & corpus vicissim animi incitamenta non sequeretur tantum, sed præcederet; non facile in æstu subsidere, nec hyeme torpere; fame, siti, nisi quantum necessitas urgeret, non moveri; atque hæc naturalia desideria non ciborum apparatus aut cultu, sed necessario usu restringere. Ausus etiam sæpe sub dio corpore humi strato, requiescere: providente quidem animo ea, quæ posterioribus annis ventura erant, cum toties in asperrimis montibus necessitate adaptus in antris, in rupium biatibus, aut etiam sub aperto celo noctes traduci.

Confirmata vero ætate, naturalium rerum studia suscipiendi certum consilium cepi, commoto & accenso animo fama, & gloria clarissimorum Virorum Cartesii, Malpighii, Redii, & aliorum, qui præterito seculo flo-

ruerunt.

ruerunt : Et , cum nobilissima , & celeberrima effet in tota Italia Malpighiana Disciplina , Patavium me con-
suli ad summum Virum cum omnibus literis ornatissi-
mum , tum re Anatomica cum paucis conferendum Jo-
annem Baptistam Morgagnum , qui eandem philosophan-
di rationem profutebatur , totusque in eo erat , ut Disci-
plinam illam non solum verbis , sed præclaris factis il-
lustriorem , quam accepisset , efficeret . Huic assidue au-
diendo usque ad hanc diem & publice & privatim ope-
ram dedimus ; atque exinde siquid profectus in Medi-
cis , siquid in Anatomicis fecimus , tibi , Pater optime ,
debemus . Tu harum omnium rerum fructum a nobis
repetere , atque exigere pro tuo jure potes , quamvis ita
exiguum , ut veluti degeneres arguendi simus , cum ha-
ellenus nihil & Te institutore , & Malpighio nostro ges-
serimus dignum .

Interca vero cum magis atque magis in dies celebra-
rentur Tournefortii postrema Institutiones , nullusque oc-
curreret tam rei Herbaria vel ignarus , vel inimicus ,
qui existimaret tantum Virum æternis honoribus non de-
corandum , ad Botanicem ferri , rapi , impelli , & ma-
jore studio , quam pro consuetudine agi , visus sum . No-
ste , atque die mensi occurfabat nobilis illa eximii Viri in
Orientales provincias peregrinatio , nobiliorque reditus
hærebat animo , cum triumphantis more tot spoliis onus-
tum Rex magnus excipiebat redeuntem . Itaque nulla
mora interposita , eodem etiam Cl. Morgagno auctore ,
huic Philosophia parti me addixi , tum quia a pueritia
eo natura pronus , atque , ut dixi , ex parte illi assuetus
jam eram , tum quia facilius animi cupiditatem exple-
dam judicabam , cum viderem apud Botanicos plurimum
valere motum , & laborem . Sed in hac re vide , Le-
stor , nostram a communi consensu alienam sententiam .

Ut primum aliquis rem Botanicam pro sua virili au-
gendam

gendam suscipit, statim sibi extremam aliquam Orbis partem proponit, & quo magis barbara, obscuraque jacet, eo illic avidiore animo contendit. Quo ut primum pervenerit, confestim laus, & gloria sequitur; quarum nempe maximam sibi partem iter, & navigatio vindicant. Quod tamen haud iniquo animo dictum volo, nec ut aliquid summis viris detrabam. At mihi contra visum fuit cum nobis gloriosius, tum populis nostris utilius, si unusquisque eam provinciam, in qua natus, & cujus nomen praese fert, caeteris posthabitis, perlustrandam susciperet. Ita enim cavebitur, ne id nobis vitio vertatur, quod olim illi Philosopho, qui praeposteris cogitationibus, dum remotiora, & caelestia arveret, qua circa se erant, minus attendebat. Praeterea in perquirendis alicujus obscurae provinciae, aut regionis Plantis, omnem laborem, & operam id maxime consequitur, ut quae regiones antea ignobiles apud nos erant, eas a clarissimis Viris initio memoriae accepto, jam efferre, jam celebrare, & in pretio habere nos Botanici assuescamus. Ergo per ora hominum ibunt Guinea, Virginia, Perù, & alia barbari nominis provincia, & regna; Italia nostra silentio obvoluta relinquetur? Totum, ut ita dicam, coletur hic Caput Bonae Spei, Guadalupa, Jamaica? Cultores nostri insueta, & barbara Plantarum nomina barbariore sono detorta fovebunt? Externis tantum regionibus ubique erit gloria? Sed nulla amplius habebitur ratio Apennini, Gargani, Baldi, Aequicolorum, Campoclarentium Montium? Obscuriores in dies evadent, & senio quasi quodam confecti sordescunt?

Hac itaque prima fuit nostra sententia, & permanet eadem, omne studium, omnem laborem impendendum esse, totisque nervis incumbendum, ut quam diligentissime fieri potest, Italia partes rimemur. Hac enim ratione magna bujus nostra Parentis meritorum partem assequer-

(VII)

assequimur, officia officiis pro virili rependendo; cum (conantibus singulis) nullum inglorium sacrum, turculus nullus; aut vallis sine nomine relinquatur. Hoc peractio, jam deficientibus nostris, novam arti nostrae, in externas profecti gentes, quaramus gloriam. Quid aliud praestitit amicissimus, & facile Botanorum princeps Guilielmus Sberardus? Postquam & suis, & aliorum laboribus penitus patere sensit Britanniam suam, ne otio languesceret, nome. Graciam petiturus navigavit, quam quindecim annorum spatio tenuit, confectam, ut ita dicam, absolutamque reliquit.

Ita ex animi sententia factum est. Italiam mihi proposui, partem hanc, quae Cisalpina dicitur, tanquam provinciam mihi decretam suscepi, quae & aptior visa est; & minus his temporibus perlustrata. Non me fefellit opinio. Quidquid exinde summis & animi, & corporis laboribus partium, & congestum teneo, hoc libello omnibus patefaciendum judicavi, ut mihi socios ad tantam rerum molem administrandam compararem. Cum enim viderem inveteratam augende artis desperationem inter nostrates versari, quae quotidie a quorundam hominum somno, ventricque deditorum vocibus, & exemplo convalescit; ratus sum nullum aptius fore incitamentum ad erigendos animos nostrae juventutis, & ad bonam spem revocandos, quam novas, & in Italia detectas Plantas exhibere.

Itaque ad vos me convertam, optimi Italici nominis Juvenes, quorum in gratiam, quidquid aut praestitum, aut dictum est, factum, & dictum volumus. Siquis haeret Botanices amor, aut Philosophiae studium, siqua erga communem Parentem hanc reverentia inest, & charitas, in communem hanc expeditionem descendite: nomina proferte. Non in extremas adducimur terras, aut in Indias rapimur. Italia decreta est nobis: in Italia merebimus. Est hic profecto materia laborum. vestre-

rum ; sunt præmia , & decora laudis : *Quæ* & *quanta* spolia , & eadem optima vobis promitto ! Si brevissimo annorum spatio ego unus ducentas & duas supra septuaginta Plantas congerere potui , quæ sunt extra illas 10000 Cl. Sberardi , quos unanimi laborantes congregamus ? Quanta nobis insignia , quanta Italia nostra cogens ornamenta ? Spero equidem , ceteris possibilibus , celeberrimam in paucis futuram ; nosque clariorem , amplioremq; , quam acceperimus , posteris nostris tradituros . Quid cunctamini ? Patiæmini igitur equo animo tam diu nobilissimam Artem apud nos sordescere ; a vilissimo quoque pollutis manibus tractari , quam Reges , Principesque omnes pro majestate imperii exornant , intra regiam forwent , & cui , undique dimissis classibus , cultus , honoresque conquirunt ? Non venis in mentem , quanto ~~patrum nostrorum memoria in discrimine fuerit in Italia~~ Botanice , cum nobis ab externis gentibus fuisset antiquissimum jus ereptum , ut tres illi Viri nostri nominis extitissent Bocconus , & nobilissimum par fratrum Triumfetti , quorum unum adhuc habemus DEI Immortalis beneficio superstitem . *Eja* , Juvenes optimi , animi virtute macti estote ; jam vos socios , jam commilitones amplector . Me vel ducem sequimini , vel præcedite cohortantem .

Hæc plurima habui quæ dicerem de prima : ad alteram præmotionem venio ; & primum dicam de ordine , quo Plantas omnes , meo privatim inserviens usui , dividere soleo . Has itaque bifariam separo : prima pars earum est , quæ certo ordine producuntur , atque generantur , semine nempe , vel gemmis ; unde nobis Certæ dicuntur ; altera earum , quæ obscuro , & incerto ; unde Imperfectæ habentur ; quarum natura , productio , atque generatio adhuc ignoratur , Incertasque appellabimus . Pars autem illa prima rursus bifariam dividitur . Plantarum enim

enim certarum alia gemmas extra terram ferunt, alia non: ille Arborea, & Frutices; hæc Suffrutices, & Herbas complectuntur. At vero, cur a nobis tanta de gemmis habeatur ratio, de quibus vix ullam habent Botanici, hæc nimirum causa est. Compertum habemus gemmas non solum esse semini analogas, sed simillimas: satas nempe humi radices agere, germina ferre, seque in Arborem, aut Fruticem tollere, quemadmodum in bulbosis nucleos illos seu spicas, in Arundinibus autem, in Cannacoris, in nonnullis Graminibus gemmas illas sub terram abditas. Quin etiam adiciam, esse ipsis seminibus aureponendas; si tam facile earum usus pateret. Semina enim simplex procreandi generis præstare commodum, cum terra mandantur: gemmas multiplex; ferre germen in mergis cum acris, tum subterraneis; ferre in furculis, ferre in insitis, quorum species emplastratio quid aliud est quam gemmarum satio in Arboribus & Restabat unum, ut humi feminarentur, quod nos adijcimus. Qui vero cultus sit gemmis adhibendus, & quæ tempora attendenda in illo de terræ; & vitium cultura Libello agentes de propagatione dicemus. Quæ cum ita sunt, apparet, quam jure ac merito ex gemmis petenda potissimum fuerit Plantarum Certarum differentia, cum etiam prohiberetur in femine, quippe omnibus Certis concessa. Hinc etiam manifestum est, Accertas, sive, ut alii dicunt, Imperfectas in alias minime separari, quod femine gemmis, Floribus multari communiter creduntur; quare a Cl. Tournefortio ad XVII Classem rejiciuntur. Removentur autem cum ab Arboribus, & Fruticibus, tum a Suffruticibus, & Herbis propter gemmas, fructus, & Flores; hinc Incertæ; quoniam nec Arborea, nec Frutices, nec Suffrutices, nec Herbe. Porro sciendum est, a nobis Incertarum nomine non comprehendendi illas Plantas, quas poste-

rrior aetas semen, & Florem gignere detexit; hæc enim ad Certas revocanda sunt.

Plantæ vero extra terram Gemmiparæ seu Arboreæ, & Frutices vel Florem Perfectum edunt, vel Imperfectum seu Minus Perfectum. Flos Perfectus est, qui constat petalis; & is vel unico, vel pluribus; Imperfectus, qui non ex petalis, sed ex quibusdam filamentis, ut Stamineus, Amentaceus.

At Herbarum, & Suffruticum nonnulla semina tantum ferunt, multatæ, ut communis est sententia, Floribus: quare hæc dicemus Imperfectas, seu Minus Perfectas, quoniam ad perfectionem absolvendam Flos desideratur. Reliquæ vero, quæ semen, & Flores obtinere; Perfectarum nomine veniunt. Hæc quoque, quemadmodum Arboreæ, & Frutices, vel Florem Imperfectum producant, vel Perfectum; & huic aut unico, aut pluribus petalis efformatum.

Hoc igitur ordine, qui mihi summopere consultit, ut hinc; (quantuluscunque est) in re Herbaria profectum facerem, Plantulas hæc meas recensero, in reliquis fere religiose Tournesortium sectabor, quem Virum tantum valuisse in hac arte judico, quantum omnes Botanicos simul. Quare omni in honore semper a nobis habebitur; summoque studio ejus memoriam colimus. Hunc etiam mihi liceat bis prosequi verbis, quibus Epicurus longe impar philosophus a suo sectatore immodice effertur:

Quis potis est dignum pollenti pectore carmen
 Condere pro rerum majestate, hisque repertis?
 Quisque valet verbis tantum, qui fingere laudes
 Pro meritis ejus possit, qui talia nobis
 Pectore parta suo, quæsitæque præmia liquit?
 Nemo (ut opinor) erit mortali corpore cretus?
 Nam si, ut ipsa petit majestas cognita rerum,
 Dicendum est: Deus ille fuit Deus &c.

Infini.

(XI)

Infinita enim sunt, quae Tournefortio res Botanicae debent, quae revera ab illo ex tantis fluctibus, & tenebris erepta sunt, atque in ea tranquillitate, & luce collata, in qua nostra aetate videmus, cui tamen plurima, & majora ornamenta a Sberardo expectantur. Quibus additis, supra omnes Philosophiae partes ornatissimam, amplissimam, & nobilissimam futuram speramus.

Interea liceat nobis paululum declinare a Tournefortiano instituto, inverso nimirum tantum ordine. Ille ex Perfectis Plantis ad Imperfectas procedit; nobis optimum semper visum fuit ex Imperfectis per Perfectas ad Perfectiores, quasi per gradus quosdam, ascendere. Quocirca ducam initium ab Imperfectis sive Incertis, deinde transitum faciam ad Perfectas Herbas nempe, & Suffrutices; postremo perveniam ad Perfectiores, quae sunt Arborea, & Frutices. At a Perfectis sejungam primum eas, quae Floribus privantur, quas ante alias collocabo, reliquas vero non sine lege vagari passus, ita earum Floribus spectatis, distribuam. Primo loco venient Apetalas seremes; deinde quae eos Petalodes producunt, quarum illae, quae Anomalis instruuntur, praecedent reliquas, sive Monopetalas gignant, sive Polypetalas; sunt enim, ut ita dicam, impatientes ordinis. Has, dum Polypetalas serant, statim subsequi faciam illas, quae Papilionaceas habent; hi enim Flores ob petalorum posituram videntur externe simplicioris formae, quam Cruciformes, & Rosacei. Deinde ad Perfectiores conversus, ponam ante alias paucas; quas habeo Amentacei Floris. Reliquas autem, quae Petalodem ferunt, utpote discordantes, in duas parvas colligam Classes, quarum prima Monopetalum, altera Polypetalum gignentes complectentur.

Verum haud ab instituto nostro alienum faciemus;

cum ad species sit descendendum, si hic in medium afferemus, qua ratione in perquirendis Plantis ad illas perveniamus specierum discrimina.

Ut primum itaque aliqua ignota forma Planta sub oculos cadit, quam nec semen, nec Flores, nec gemmas ferre certum sit, statim ad Incertas demandatur, & ex loco, in quo reperitur, aut inter terrestres reponitur, aut inter aquaticas. Deinde, cum statutum sit a polterioribus Botanicis in Incertis standum esse exterioribus notis, cum Floribus, gemmis, fructibusque mutescentur, ex forma & figura, aut aliquibus ex illis signis, ex quibus jusserunt, ut cujuscunque genus quaereretur, vel uni generi adscribitur, vel alteri. Mox spectatis omnibus ejusdem generis Plantis, aut una ex illis pronunciat, aut non; si non, nova est; ex sua forma describenda. Hoc ratione (ut specimen aliquod subjiciamus) Fungus ille noster detectus est; postquam enim cognovimus, eum nec gemmas, nec semina, nec Flores gignere, continuo ad Incertas tulimus; ex sede collina nempe, terrestribus miscuimus; deinde dedimus genus, videntes capitulum infideas pediculo, parte convexa planum, concava lamellis munitum, qua symbola habentur Fungi. Postremo eundem cum notis omnibus Fungorum speciebus comparando, cognovimus nullis similem, nisi uni *Columbae*, a quo tamen, quamvis accedere videretur, cum ex colore, tum etiam ex petioli extremitate haud bulbosa separabatur.

At si contra certo ordine gigni videatur, semine mirum nasci, & semen producere, gemmis vero, & Floribus destitui, continuo palam erit, Herbam, aut Suffruticem esse, & inter Imperfectas reponendam: Herbam, si quotannis ex terra caulem educat; & perennem, si a radice; annuam vero, si a semine: Suffruticem, cujus caulis hyeme servetur, & germinet vere.

Porro

Porro in Classe posita Imperfectarum, seminis positio peculiarem illius ostendet locum, qui sectio a Tournefortio nuncupatur, & subinde adhibitis externis signis, & ejus genus, & certa species vel propria invenietur, vel nova adicietur.

Inventa vero alia Flore, & fructu donata inter Perfectas reponetur, & quidem aut inter Herbas, aut inter Suffrutices. Mox ad Florem me convertam (Floris enim precipua ratio habenda) is vel filamentis, vel petalis constabit; si filamentis, Imperfectus; si petalodes, Perfectus. Cum habeam Imperfectum, ad Imperfecti Floris Classem decurram; & fructum quam diligentissime perscrutabor. Hic est certum symbolum, sine quo nec sectio, nec genus, nec species agnoscitur. Fructus itaque aut pistillo exhibet, aut de calyce fiet, aut ex utroque componetur. Utcunque autem, ante explorandus est; mollisne an durus, carnosus an siccus, solidus an inanis; num in capitulum colligatur, num in umbellam; adhaereat ne Flori, an longe nascatur. Ad hoc ramis an cauli infideat, nudus an involucre tectus, an calyce, & quali. Praeterea qua magnitudine, qua figura praeditus; magnane an parva, longa an brevis, rotunda an angulosa, nullius rei an alicujus imaginem referente, simplici denique an pluribus partibus composita. Ita quoque interne scrutabimur; an, cum externe durus, intus mollis, an vicissim; excaveturne in unum, aut in plura loculamenta, num sibi parallela, num pistillo, num partibus circumjacentibus, an e contra obliqua, aut transverso posita; quot seminibus fixa, qualibus, nudis an cum pappis, quo ordine digestis, qua figura instructis, & ex qua parte se aperiendo fructus haec diffundat, & spargat.

Haec, & plurima alia ex fructu signa colligenda sunt; nam, ne aliquando deficient, prudentis erit, etiam illa

vetera

vetera ex radice, caule, foliis petita, tum externa signa adungere. Quibus mature comparatis, quasi manu ducti, per genera omnia discurrendo, quaesitum & proprium inveniemus.

Cum vero pervenitur ad species, signa omnia sunt undique colligenda, non solum illa superiora, sed etiam cuncta vel minutissima, sive illa oculis, sive naribus, sive gustando, aut tangendo inquirantur. Huc adde qua per anni tempora, & certas sedes, ut montes, valles, arva, colles, maria, paludes; quamvis ego quinque tantum contentus (qua fere alia cuncta amplectuntur) utar iis signis, quae petuntur ex radicibus, caule, foliis, Floribus, & seminibus, dum has nostras gemmas extra terram non ferentes recensebo, addens cetera, ut tota Planta historia babeatur.

Quod si Flos sit Petalodes, continuo, sive simplex, sive compositus sit, forma & figura attendenda: an ad illas certas res Campanam nempe, Infundibulum &c. referatur, an nulli similis: nisi referatur, ad Anomalorum Classem revocabitur, & qua fructu, qua Flore adhibitis, facile per gradus ad species pervenietur. In Floribus semper figura maxime spectanda, & petalorum partes, ac positiones perpendenda. Quibus legibus ut standum est in Perfectis, & regularibus Floribus: ita his vestigiis insistendo ad quascunque species quamvis abditas, quamvis obstrusas ducemur.

Postremo occurrenti Planta gemmis, Floribus, & fructibus instructa sedes quaerenda est inter Arborea, & Frutices. Arbor noscetur, si unico feratur caudice; si pluribus, & humilioribus, Frutex. Subinde vero, eodem illo revocato ordine, quem supra recensuimus, erit ad species per gradus descendendum. Sciendum tamen est, nos praeter illa superiora, novum aliud discriminum genus, in perquirendis Arborum, Fruticumque specibus

ciabus, adhibere, ex gemmis petitur: hæc, ut a nobis inter Principes Plantarum partes recensentur; sic in separandis illis, non inferiorem locum sibi pro suo jure vindicant. Ex his nos deducimus nonnullas species, & præsertim illam: Quercum Dentis Leonis folio, gemma longioribus staminibus stipata, de qua suo loco agemus.

At si aliquando ejusmodi invenias, ut vel ob discrepantem Floris formam, vel ob repugnantem fructum, minime in ordines cogere queas, tunc novum necessario creandum genus. Quod nos facere in Tournefortia nostra coacti sumus, quam cum vidissemus tum sub Valterianella genere quasi vi contineri, dissidente fructu, tum ab omnibus aliis respici, per se stare jussimus, aliunde accito nomine.

Est etiam quando idoneo non solum genere, sed & sectione caremus. Ut nuper in Pseudochrysanthemo, quod & a genere Chrysanthemi rejiciebatur, & ab omnibus sectionibus; ideo nova instituenda fuit eo titulo: De Plantis Flore Radiato, cujus pistillum ab in bacca in capitulum collectas.

Quid denique non experti sumus in Anonymodendro? Quoties decepti antiquorum opinione hoc inter Mali species frustra rimari sumus? Quoties alibi quaesitum restituere tentavimus, contrariante Flore? Nonne postremo de Classe in Classem, de Rosaceis in Apetalis revocandum fuit, & hæc nova danda sectio (cum inauditum esset in Apetalis, Plantam ferre fructum carnosum) De Plantis Gemmiparis Flore Imperfecto Apetalo, cujus calyx ab in fructum carnosum, multicapsularem?

Hoc itaque ordine, hac via insistendo, Plantulas bæce deteximus, detectas probavimus, novissime typis vulgandas indicavimus. Quid enim antea faciendum

erat, quod non fecerimus? Nostro iudicio diffusi maximam Plantarum partem Cl. Guilielmo Sberardo (qui vir est in hac re communi consensu ceteris anteponendus) hac iter facienti approbandam exhibuimus; & subinde, ut bis locus esset in illo de universali Plantarum historia Pinace, impartivimus exemplaria: quas vero ab illius discessu comparavimus fuere in navim Londinum vela facientem impositæ, ut simul ac in patriam reverterit, redderentur. Non enim est Philosophi, non Botanici, non denique nostri, rem Herbariam jam nimium magnitudine laborantem sua, falsis nominibus gravare. Illis bos fingendi, mentiendique mores relinquamus, quibus nulla alia industria superest, aut bona ars; illis liceat ex Botanicis monumentis Plantas compilare, verba, & sententias detortas in proprios usus convertere, & aliquando etiam partes integras sibi aptare, ut ita larvati in Botanicorum cætus prodeant, inanem gloriam, vulgique laudes aucupantes. At ego, postquam tot labores, & pericula subiverim, tot sumptus fecerim, toties in ipsius vitæ discrimine sum versatus, num sane mentis iudicaret, si Plantis subdititiis, cum abunde suppetant & propria, & sincera, auram popularem captassem? Inmo plurimas suppressere malui, de quibus mihi aliqua meras dubitatio, quam semel dubiam, incertamque exhibere. Sed & multas etiam sub cultura habeo; plurima terra commisi semina, de quibus nihil certi, nisi futuris annis, statuendum arbitror. At, inquit, aliquis, nullius momenti Plantæ sunt, questitis tantum differentiis ex quibusdam exilibus notis; ideo a gravissimis auctoribus præterita, & neglectæ. Ego vero, ut his vocibus imperitorum hominum occurram, dicam primam maximam mearum Plantarum partem centum nimirum & tres supra octoginta istis objectionibus non patere; cum illarum discrimina non sub oculos tantum, sed

(XVII)

sed & sub manus etiam cadant, tactu ipso nempe exploranda: qualia quidem discrimina ex radicibus nimirum, foliis, caulibus, seminibus, & denique Floribus petita semper optimi quique Botanici attenderunt: non solum in speciebus determinandis, sed etiam in generibus constituendis, in quorum numero nonnulli ex recentioribus continentur, ex priscis autem cumbi. Quod vero ad eas Plantas attinet, quas ob varietates quasdam (que tamen minima pars est) addendas judicavimus, otiosi isti aliorum reprehenses sic babeant: ejusmodi varietatibus plenos esse non modo hortos, non modo montes, & campos, non modo hominum sermones, sed & ipsos Botanicorum gravissimorum libros, & saepe etiam iconismos refertos esse. Hec enim ratio semper apud Botanicos valuit, ut quidquid diversum, & varium in Plantis occurrisset, non illud quidem fortuitum, sed quod diuturnus experientia usus permanens, & stabile confirmasset, id non solum verbis, sed & figuris ab ipsis illustraretur. Quod & a nobis diligenter faciendum credidimus, decet namque, ut hae omnes varietates, cum cadant aut in Flores, aut in semen, aut in folia, gemmas, radices, caules, quae partes in Plantis praecipuae, & principes sunt, locum, & nomen aliquod, sive commemorationem inveniant, idque eo magis necessarium putavimus, quo vulgo Botanici bis, ut isti vocitare solent, minutis frequentius tanquam instrumentis utimur, ut Plantarum partes clare & distincte explicemus. Insuper quis compertum habet neminem futurum ex posteris nostris, qui ex his non excogitet usum aliquem ad Medicam artem, aut commodum, utilitatemque ad vitam hominum juvandam, aut saltem ornandam. Mibi certe nescio quid non contemnendum praesagit animus, praesertim cum hoc anno expertus sim, aliam vim, virtutemque contra morbos inesse Gentiana nostrae Asclepiadis folio ob florem, quem,

ut dicemus, languidum producit; aliam vulgari Gentiana-
 & cognata: *Asclepiadis folio C. B.*, quæ saturum ex cæ-
 ruleo edit, etsi utraque ex eadem Alpe, ex eodem lo-
 co, terra, positione selecta fuisset. Sed de his satis in-
 uniuersum dictum sit; nam, si quid aliud necessarium
 uidebimus, dum in recensendis singulis Plantis immora-
 bimur, addemus; adjicientes, bis absolutis, epistolam
 quandam, quam misimus Cl. eidem Viro Guilielmo Sbe-
 rardo, in qua potissimum egimus de his, & de aliis Ta-
 bulis, quas cum nostris edituri sumus.

Quod reliquum est, Lectores nostros etiam atque et-
 iam rogamus, obsecramusque, ut, quod ad stylium atti-
 net, dent aliquam veniam vel Philosopho, vel saltem
 Botanico, cui illa omnia elegantia: præsidia defuere, eru-
 ditorum hominum, librorumque copia, locus, otium, a-
 nimi quietes: Ubi enim litteratorum consuetudo inter so-
 litudines montium, quorum incolæ aut fera, aut homi-
 nes rari, barbari omnes, mores, vocesque ferarum imi-
 tantes? Ubi loci opportunitas? In museis ne antris, quò
 noctu diuertimus? Num librorum impedimenta sequun-
 tur vix, quæ ad quotidianos usus necessaria sunt, summo
 hominum labore trabentes? Num vero nobis otium sup-
 petit, qui tres anni partes peregrinando consumimus,
 reliquam, quæ tota quieti debebatur, Anatomicis admi-
 nistrationibus damus; Et si quid aut necessariis rebus,
 aut somno detrahimus, id consumere libentius in Philo-
 sophia solemus? Quare eos omnes, qui nobis familia-
 riter utuntur, nostramque vivendi consuetudinem tenent,
 facile æquo animo dissimulatuos confidimus: reliquis hæc
 omnia a principio prænarranda duximus, ne ab nescien-
 tibus, indicta causa, condemnaremur. Sed de his quo-
 que satis: initium faciamus tandem.